
 

Decreto Dirigenziale n. 592 del 23/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela dell'acqua e gestione della risorsa idrica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APQ RISORSE IDRICHE  -  I ATTO  INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IL 21.12.2007

CODICE INTERVENTO EA4 DPSA 05 TITOLO INTERVENTO : LAVORI DI

ADEGUAMENTO E  COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO, DI SOLLEVAMENTO

E DEPURATIVO COMUNALE DI ASCEA SOGGETTO ATTUATORE : COMUNE DI ASCEA

EROGAZIONE SALDO  DEL  FINANZIAMENTO - D.L. 08/04/2013 N.35 CONVERTITO

CON LA  L. 06/06/2013 N.64 (PIANO DEI PAGAMENTI). IMPORTO : EURO   77.125.75

IMPORTO FINANZIAMENTO : EURO  1.653.857,90 FONTE DI FINANZIAMENTO :

DELIBERA CIPE 35 05  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 

PREMESSO                                                                                                                                  
a. che con Deliberazione di Giunta Regionale n.999 del 15.6.2007 è stato approvato lo schema di 

testo normativo e l’allegato tecnico dell’ Atto Integrativo all’APQ”Tutela delle Acque e Gestione 
Integrata delle Risorse idriche”, del 30.12.2003; 

 
b. che nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma, in data 21.12.2007 è stato sottoscritto tra 

la Regione Campania ed il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ed il Ministero 
delle Infrastrutture, l’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle Acque e Gestione Integrata 
delle Risorse idriche” – Atto integrativo; 

 
c. che con detto Accordo, in particolare si è provveduto, tra l’altro, al finanziamento di n.105 

interventi per l’ammontare complessivo pari ad € 377.970.322,68, di cui € 296.599.740,93 a 
carico dei fondi statali( Delibera CIPE n.36/02, ex lege 208/98, Delibera CIPE n.20/04, Delibera 
CIPE n. 35/05, L. n.350/03, Delibera CIPE n.74/05 e n.133/02, OPCM 3270/03, OPCM 2948/99, 
Legge n. 426/98), € 13.994.913,96 a carico del POR Campania Mis.1.2.e la restante quota di € 
67.375.667,79 a carico di Enti locali e di soggetti privati;  

 
d. che al fine di avviare le procedure  realizzative di detto Accordo si è,altresì, provveduto 

all’assegnazione programmatica delle risorse finanziarie ai soggetti attuatori  di dette opere; 
 

e. che tra gli interventi indicati negli allegati dell’ Atto Integrativo di cui trattasi  è compreso il 
progetto “Lavori di adeguamento e  completamento del sistema fognario, di sollevamento e 
depurativo comunale di Ascea”, il cui soggetto attuatore è il Comune di Ascea (SA); 

 
f. che il finanziamento dell’intervento in questione ricade a carico dei fondi della                 

Delibera Cipe 35/05; 
 

g. che, pertanto, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n.236 del 18.04.2008 
sulla base del finanziamento rilevato dalle schede tecniche ed economiche trasmesse dal 
suddetto soggetto attuatore, è stato assegnato il finanziamento programmatico per la 
realizzazione dell’intervento in questione, il cui importo è pari ad  € 2.000.000,00; 

 
h. con decreto n. n.825 del 4.12.2009 è stato definito il quadro economico dell’intervento a seguito 

dell’aggiudicazione della gara di appalto ed è stato assegnato il finanziamento di complessivi € 
1.653.857,90 a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE n.35/2005, unitamente alla liquidazione 
del I acconto pari ad euro  248.078,68; 

 
i. che con nota n.51159 del 22.01.2010 il Settore Entrate e Spesa ha restituito il suddetto decreto in 

quanto non liquidato nell'esercizio finanziario 2009; 
 
j. che con ulteriore decreto n. 96 del 3.3.2010 si  è annullato e riproposto il suddetto decreto di 

assegnazione finanziaria e di liquidazione del I acconto; 
k. che con decreto n.348 del 25.06.2010 si è provveduto alla liquidazione del II acconto pari ad euro 

661.543,15; 
l. che con decreto del 6/2010 si è provveduto alla liquidazione del III acconto pari ad euro 

661.543,15; 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

 
RITENUTO 
 

a) che al fine dell'erogazione del saldo del finanziamento dell'intervento di che trattasi è necessario 
procedere alla definizione della spesa ammissibile del rendiconto economico a consuntivo, il cui 
quadro economico complessivo è quello di seguito riportato: 
A) Importo lavori                                            €  1.294.888,10 
                       

  B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
     -  Spese generali                                             €   182.520,00 

       - Espropri                                                €       8.451,93 
      - Allacciamenti a pubblici servizi  €          912,94 
     IVA  SG                 €     32.029,17 

                 IVA  LAVORI                €    129.488,81       
                                                                 
                     Totale Somme a disposizione                                 €   353.402,85 
 
    
                                                                                                          
                      Importo complessivo                                               €  1.648.290,95 
  

  
 
                                  
 Importo complessivo finanziamento                    €   1.653.857,90 

Totale finanziamento assentito           1.648.290, 95  
 Economia         €          5.566,95  

    
  
 

                          
CONSIDERATO:  

a. che, con D.G.R. n. 670 del 18.4.2008, è stato istituito il capitolo di entrata e di spesa relativo alle  
risorse finanziarie assegnate per l’Atto Integrativo stipulato il 21.12.2007; 

b. che, con decreto dirigenziale n. 861 del 10.12.2008, sono state impegnate le somme relative alle 
stesse fonti finanziarie per l’esecuzione degli interventi compresi negli allegati dell’Accordo di 
Programma; 

c. che il Soggetto Attuatore ha trasmesso la documentazione necessaria per l’erogazione della rata 
di  saldo del finanziamento concesso; 

d. che la quota a saldo  dell’importo finanziato  ammonta ad € 77.125.75   
e. che, in conseguenza l’importo da liquidare a saldo al soggetto attuatore ammonta ad  € 

77.125.75  e cioè la quota  dell’importo ammissibile € 1.648.290,95 decurtata degli importi già 
erogati pari ad euro 1.571.165,00 

f. che il Comune di Ascea   P.IVA.: 03519370658 con detto pagamento è inserito tra le spese 
esigibili al 31.12.2012 - Piano dei pagamenti - D.L.35/2013 convertito con L. 06/06/2013 n.64 ; 
 
 

PRESO ATTO:  
a. che, con Deliberazione n. 170 del 03.06.2013, la Giunta Regionale ha approvato il bilancio 

gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015; 
b. che, con Deliberazione n. 246 del 22/07/2013, la Giunta Regionale ha approvato il Rendiconto 

Generale della Regione Campania per l’esercizio finanziario 2012, attualmente all’esame del 
Consiglio Regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

c. che, con Deliberazione n. 339 del 08/08/2013 avente ad oggetto “Patto di stabilità interno 2013. 
Determinazioni”, la Giunta Regionale ha destinato una quota dell’obiettivo programmatico 2013 al 
pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili di cui all’art. 2 del D.L. 8 aprile 2013 n .35, convertito 
in legge 6 giugno 2013, n.64; 

 
DATO ATTO:  

a. che, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 08/04/2013 n. 35 convertito con la L. 06/06/2013 n.64, il debito in 
argomento, per € 77.125.75  è stato censito come certo, liquido ed esigibile al 31/12/2012, a 
valere sull’impegno n. 6642/08 assunto con D.D. n. 861 del 10.12.2008; 

b. che la predetta somma rientra quindi nella quota dell’obiettivo programmatico 2013, di cui alla 
D.G.R. n. 339 del 08/08/2013, destinata al pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili al 
31/12/2012; 

c. che la somma in argomento è stata regolarmente accertata ed imputata al capitolo di entrata 
1388; 

d. che il presente provvedimento non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di pubblicità di 
cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs. n. 33/2013; 

 
CONSIDERATO: 

a. che, ai sensi dell’art. 42 della L. 30 aprile 2002, n.7, le somme impegnate e non pagate, trascorso 
il termine di legge di conservazione nel conto residui, cadono in perenzione e costituiscono 
economie di spesa; 

b. che,alla chiusura dell’esercizio finanziario 2012, l’impegno assunto con 861 del 10.12.2008 è 
stato colpito da perenzione amministrativa; 

c. che i residui perenti alla data del 31/12/2012, correlati ad entrate con vincolo di destinazione già 
accertate, possono essere immediatamente reiscritti nel bilancio 2013, ai sensi dell’articolo 29, 
comma 4, lettera d), della succitata legge di contabilità n.7/2002; 

d. che, con Deliberazione n. 464 del 24/10/2013, si è provveduto alla reiscrizione sul capitolo 126 
del bilancio gestionale 2013 delle economie di spesa vincolate maturate al 31/12/2012 per dare 
attuazione ai pagamenti di cui ai residui perenti vincolati riportati nel piano dei pagamenti; 

e. che, per la reiscrizione dei residui perenti nel corrente esercizio finanziario, la Giunta Regionale, 
ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo 118/2011 e dell’articolo 10 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 57624/2011 così come  disciplinato dall’art.1, comma 17, 
lettera c), della L.R. n. 6/2013,  può autorizzare i dirigenti ad effettuare con proprio 
provvedimento, i prelievi dai fondi per residui perenti e la relativa reiscrizione al pertinente 
capitolo di spesa del bilancio regionale;  

f. che, con  Delibera di G.R. n. 479 del 31/10/2013, la Giunta Regionale ha autorizzato i dirigenti 
regionali competenti per materia ad effettuare con proprio provvedimento i prelievi dai fondi per 
residui perenti e la relativa reiscrizione al pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale; 

g. che, in relazione a quanto previsto dagli artt. 28 e 42 della L.R. n. 7/02, veniva istituito il cap. di 
spesa 957 “Reiscrizione per pagamento somme colpite da perenzione amministrativa ai sensi 
dell’art. 42 L.R. n. 7/02 – Parte capitale”: 

 
CAPITO
LO 

MISSIO
NE 

PROGRAM
MA 

TI
T 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 
CONTI 

COFO
G 

CODICE 
IDENTIFICATI
VO SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilanci
o) 

SIOPE 
(gestion
ale) 

957 09 02 2 2.05.99.99.000 05.4 4 2.06.0
3 

2630 

h. che per la reiscrizione dei residui perenti nel corrente esercizio di bilancio si deve provvedere 
mediante il prelevamento della somma di € 77.125.75  dal fondo di riserva di cui all’art. 28, 
comma 1,  lett. a), L.R. n. 7/02: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

CAPITO
LO 

MISSIO
NE 

PROGRAM
MA 

TI
T 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 
CONTI 

COFO
G 

CODICE 
IDENTIFICATI
VO SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilanci
o) 

SIOPE 
(gestion
ale) 

126 20 01 1 1.09.01.01.000 01.1 4 1.10.0
1 

1030 

 
 
RITENUTO pertanto: 
 

a. di poter provvedere, per l’intervento in parola, al pagamento della rata di saldo di € 77.125.75  del 
finanziamento; 

b. di dover prelevare la somma di € 77.125.75  dal fondo di riserva di cui all’art. 28, comma   1, lett. 
a) della L.R. n. 7/2002 – cap. 126  e a reiscriverla sul capitolo n. 957 del corrente esercizio 
finanziario di bilancio, sia in termini di competenza che di cassa, trattandosi di fondi perenti di 
parte capitale - codice gestionale 2630; 

c. di dover impegnare la somma di € 77.125.75  , in favore del Comune di Ascea   P.IVA.: 
03519370658 - sul capitolo di spesa 957 del bilancio gestionale 2013 “Reiscrizione per 
pagamento somme colpite da  perenzione amministrativa ai sensi dell’art. 42 L.R. n. 7/2002 - 
Parte capitale”; 

d. di dover liquidare la somma di € 77.125.75  in favore del Comune di Ascea   P.IVA.: 
03519370658   a valere sull'impegno assunto con il presente provvedimento, sul capitolo di 
spesa 957. Missione 09, Programma 02, Titolo 2, IV livello del piano dei conti 2.05.99.99.000 – 
Co.Fog. 05.4 – Codice UE 4 – Codice SIOPE di bilancio 2.06.03 – Codice gestionale Siope 2630; 

e. di poter autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – U.O.D. “Gestione delle 
Spese Regionali” ad emettere ordinativo di pagamento per € 77.125.75  in favore del Comune di 
Ascea   P.IVA.: 03519370658 

VISTO  
- la D.G.R. n. 999 del 15.06.2007; 
- la D.G.R. n. 670 del 18.04.2008; 
- il decreto dirigenziale n. 236 del 18.04.2008;  
- il decreto dirigenziale n. 861 del 10.12.2008;  
- il decreto dirigenziale n. 360 del 26.5.2009;  
- il decreto dirigenziale n. 96 del 3.3.2010; 
- il decreto dirigenziale n. 348 del 25.06.2010; 
- il decreto dirigenziale n.6/2010  
- la D.G.R. n.380 del 31.07.2012 
- la D.G.R. n.816 del 27.12.2012 
- il Piano dei Pagamenti D.L. 35/2013 
 
       

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Posizione ed acquisito il visto di copertura 
finanziaria del Referente Contabile     
     

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. Di prendere atto del Quadro Economico della spesa complessiva a consuntivo  dell'intervento “Lavori 
di adeguamento e  completamento del sistema fognari o, di sollevamento e depurativo comunale 
di Ascea”( Codice APQ DPSA05)  soggetto attuatore Comune di Ascea   così come di seguito riportato: 

 
A) Importo lavori         €  1.294.888,10 
                       

  B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

     -  Spese generali                                             €   182.520,00 
       - Espropri                                                €       8.451,93 

      - Allacciamenti a pubblici servizi  €          912,94 
     IVA  SG                 €     32.029,17 

                 IVA  LAVORI                €    129.488,81       
                                                                 
                     Totale Somme a disposizione                                 €   353.402,85 
 
    
                                                                                                          
                      Importo complessivo                                               €  1.648.290,95 
  

  
 
                                  
 Importo complessivo finanziamento                     €   1.653.857,90 
 Totale finanziamento assentito           1.648.290 ,95  
 Economia         €          5.566,95  

    
  

 
2.Di dover procedere all'erogazione della rata a saldo dell'importo  ad  € 77.125.75  e cioè la quota  
dell’importo ammissibile €  1.648.290,95 decurtata degli importi già erogati pari ad euro 1.571.165,00; 

 
3.Di prelevare la somma di € 77.125.75  dal fondo di riserva di cui all’art. 28, comma   1, lett. a) della 
L.R. n. 7/2002 – cap. 126   

 
CAPITOL
O 

MISSIO
NE 

PROGRAM
MA 

TI
T 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 
CONTI 

COFO
G 

CODICE 
IDENTIFICATI
VO SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilanci
o) 

SIOPE 
(gestiona
le) 

126 20 01 1 1.09.01.01.000 01.1 4 1.10.0
1 

1030 

 
4.Di reiscrivere sul  capitolo n. 957 del corrente esercizio finanziario di bilancio, sia in termini di 
competenza che di cassa, trattandosi di fondi perenti di parte capitale - codice gestionale 2630;  
 
CAPITOL
O 

MISSIO
NE 

PROGRAM
MA 

TI
T 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 
CONTI 

COFO
G 

CODICE 
IDENTIFICATI
VO SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilanci
o) 

SIOPE 
(gestiona
le) 

957 09 02 2 2.05.99.99.000 05.4 4 2.06.0
3 

2630 

 
5.Di impegnare la somma di € 77.125.75  , in favore del Comune di Ascea   P.IVA.: 03519370658 - sul 
capitolo di spesa 957 del bilancio gestionale 2013 “Reiscrizione per pagamento somme colpite da  
perenzione amministrativa ai sensi dell’art. 42 L.R. n. 7/2002 - Parte capitale”; 
6.Di liquidare la somma di € 77.125.75  in favore del Comune di Ascea   P.IVA.: 03519370658a valere 
sull'impegno assunto con il presente provvedimento, sul capitolo di spesa 957, Missione 09, Programma 
02, Titolo 2, IV livello del piano dei conti 2.05.99.99.000 – Co.Fog. 05.4 – Codice UE 4 – Codice SIOPE 
di bilancio 2.06.03 – Codice gestionale Siope 2630; 
7.Di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – U.O.D. “Gestione delle Spese Napoli, 
ad emettere ordinativo di pagamento per € 163.760,99, in favore del Comune di Ascea   P.IVA.: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

03519370658 mediante accredito sul conto di Tesoreria Provinciale dello Stato –Banca d’Italia -  Codice 
di Tesoreria 424 conto di Tesoreria n.0185595; 
8.Di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di 
pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs. n. 33/2013; 
9.Di trasmettere il presente provvedimento: 
-  al Comune di Ascea   P.IVA.: 03519370658che provvederà ad inviare la rendicontazione finale di tutti 
i pagamenti  effettuati compresivi quelli liquidati con il presente provvedimento, al fine della emissione 
del decreto di chiusura dell’intervento Lavori di adeguamento e  completamento del sistema 
fognario, di sollevamento e depurativo comunale di Ascea”( Codice APQ DPSA05) - alla Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie – U.O.D. “Gestione delle Spese Regionali” nonché al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 

 
Dr. Michele Palmieri  

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2014

